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１．収入 （単位：千円）

区　分
６年度

決算額(Ａ)
構成比

５年度
決算額(B)

構成比
差引［A-B］

(C)

前年決算との増減比
[C/B]
　(D)

会費 275,284 11.8% 274,499 7.4% 785 0.3%

負担金 15,262 0.7% 15,513 0.4% △ 251 △ 1.6%

事業収入 575,143 24.5% 599,715 16.3% △ 24,572 △ 4.1%

委託金・補助金 1,128,583 48.1% 2,463,053 66.8% △ 1,334,470 △ 54.2%

雑収入 66,219 2.8% 118,113 3.2% △ 51,894 △ 43.9%

前年度繰越金 284,519 12.1% 217,225 5.9% 67,294 31.0%

合　計 2,345,010 100.0% 3,688,118 100.0% △ 1,343,108 △ 36.4%

２．支出 （単位：千円）

区　分
６年度

決算額(Ａ)
構成比

５年度
決算額(B)

構成比
差引［A-B］

(C)

前年決算との増減比
[C/B]
　(D)

会議費 22,858 1.0% 17,913 0.5% 4,945 27.6%

事業費 1,178,497 50.3% 2,575,000 69.8% △ 1,396,503 △ 54.2%

人件費 495,635 21.1% 468,426 12.7% 27,209 5.8%

管理費 266,299 11.4% 261,260 7.1% 5,039 1.9%

積立金 85,000 3.6% 81,000 2.2% 4,000 4.9%

次年度繰越金 296,721 12.6% 284,519 7.7% 12,202 4.3%

合　計 2,345,010 100.0% 3,688,118 100.0% △ 1,343,108 △ 36.4%

※共済事業特別会計＜特定退職金共済＞の保険料、共済事業給付金除く

※6年度決算額の次年度繰越金には、部会・委員会積立金、地区議員会積立金、女性会積立金の繰越金 計56,258千円を含む

令和６年度決算と令和５年度決算との対比
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１．収入 （単位：円）

区分 合  計 一般会計
中小企業
特別会計

所屋管理
特別会計

労働保険
事務組合
特別会計

共済事業
特別会計
〈特退共〉

共済事業
特別会計

〈その他共済〉

商工貿易
会館管理
特別会計

会　費 275,284,500 275,284,500

負担金 15,262,500 15,262,500

事業収入 575,142,519 350,771,300 1,036,800 31,228,652 26,884,640 50,209,477 115,011,650

保険料収入 962,359,063 962,359,063

共済事業
給付金

907,574,100 907,574,100

委託金・
補助金

1,128,582,513 694,858,504 354,421,009 3,500,000 75,803,000

雑収入 66,218,771 7,748,473 570,288 57,476,877 423,133

繰入金 49,834,584 82,728,767 17,852,715 1,050,725

前年度
繰越金

284,519,187 271,904,126 12,615,061

合  計 4,214,943,153 1,665,663,987 438,186,576 49,651,655 27,935,365 1,932,757,701 175,988,527 76,226,133

２．支出 （単位：円）

区分 合  計 一般会計
中小企業
特別会計

所屋管理
特別会計

労働保険
事務組合
特別会計

共済事業
特別会計
〈特退共〉

共済事業
特別会計

〈その他共済〉

商工貿易
会館管理
特別会計

会議費 22,857,999 22,857,999

事業費 1,178,497,025 1,036,484,041 86,710,396 14,738,593 40,563,995

支払保険料 962,359,063 962,359,063

共済事業
給付金

907,574,100 907,574,100

人件費 495,634,769 55,359,008 333,716,180 6,997,445 19,178,457 23,153,302 53,809,987 3,420,390

管理費 266,299,111 100,604,499 2,760,000 42,654,210 8,756,908 6,937,790 31,916,138 72,669,566

繰出金 101,632,207 49,698,407 136,177

積立金 85,000,000 70,000,000 15,000,000

合  計 3,918,222,067 1,386,937,754 438,186,576 49,651,655 27,935,365 1,914,762,848 175,988,527 76,226,133

次年度
繰越金

296,721,086 278,726,233 0 0 0 17,994,853 0 0

※収入項目の繰入金、支出項目の繰出金は合計から除く

※退職給与積立金会計は除く

令和６年度　収支決算書総括表
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．会    費 275,284,500 277,509,000 △ 2,224,500

1．会    費 275,284,500 277,509,000 △ 2,224,500 現年度会費 219,032,500

過年度会費 625,000

特別会費 55,627,000

2．負担金 15,262,500 15,050,000 212,500

1．特定商工業者負担金 15,262,500 15,050,000 212,500 現年度負担金 15,242,500

過年度負担金 20,000

3．事業収入 350,771,300 359,870,000 △ 9,098,700

1．各種証明手数料 7,059,811 5,413,000 1,646,811 貿易証明等手数料

2．各種検定受験料 9,076,536 8,392,000 684,536 簿記検定受験料 6,168,712

東商検定手数料 461,175

その他手数料 2,446,649

3．その他事業収入 277,576,195 280,881,000 △ 3,304,805 プレミアム付電子商品券換金手数料 120,956,424

パソコン教室受講料 58,655,450

小倉都心地区共通駐車券販売収入等 64,368,089

講習会受講料 1,011,600

新年賀詞交歓会参加料 5,472,000

優良従業員表彰参加料 2,788,600

北商企業PR便広告折込料 10,412,350

北商ニュース広告料 6,833,206

22大都市CCI総務担当部課長会議参加料 434,000

九商連総会参加料等 4,929,856

その他事業収入 1,714,620

4．部会・委員会等収入 57,058,758 65,184,000 △ 8,125,242 部会・委員会会費等 35,874,248

地区議員会会費等 16,300,400

女性会会費等 4,884,110

4．委託金 694,858,504 1,303,514,000 △ 608,655,496

    ・補助金 1．県支出金 500,488,036 765,800,000 △ 265,311,964 福岡県地域商品券事業補助金 143,363,297

プレミアム付電子商品券事業補助金 357,124,739

2．市支出金 180,727,379 518,437,000 △ 337,709,621 プレミアム付電子商品券事業補助金 169,797,789

インターンシップ関連事業委託金 5,329,390

優良従業員表彰事業補助金 637,000

中小企業の競争力を生み出す脱炭素化推進事業委託金 4,963,200

3．日商等支出金 13,643,089 19,277,000 △ 5,633,911 制度改正等の課題解決環境整備事業委託金 2,285,532

事業環境変化対応型支援事業委託金 8,899,453

その他手数料 2,458,104

                         令和６年度  北九州商工会議所一般会計収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要
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款 項 決算額 予算額 比  較 摘        要

5．雑収入 7,748,473 3,098,000 4,650,473

1．預金利息 1,056,232 400,000 656,232 定期・普通預金利息

2．雑収入 6,692,241 2,698,000 3,994,241 商連等事務手数料 740,000

プレミアム付電子商品券未使用分 1,649,219

北九州まちづくり応援団(株)解散に伴う返還出資金 3,000,000

毎日西部会館4階テナント(電子商品券事業)敷金返金 450,000

その他雑収入 853,022

6．繰入金 49,834,584 12,401,000 37,433,584

1．特別会計繰入金 49,834,584 12,401,000 37,433,584 共済事業特別会計＜その他の共済＞ 49,698,407

市立商工貿易会館管理特別会計 136,177

7．繰越金 271,904,126 258,117,000 13,787,126

1．繰越金 271,904,126 258,117,000 13,787,126 一般会計前年度繰越金 214,139,686

部会・委員会前年度繰越金 39,552,186

地区議員会前年度繰越金 9,989,063

女性会前年度繰越金 8,223,191

1,665,663,987 2,229,559,000 △ 563,895,013

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．会議費 22,857,999 35,043,000 △ 12,185,001

1．議員総会・常議員会費 2,532,817 3,870,000 △ 1,337,183 議員総会・常議員会開催費

2．部会費 6,308,595 9,705,000 △ 3,396,405 部会活動推進費

3．委員会費 570,215 2,096,000 △ 1,525,785 委員会活動推進費

4．諸会議費 13,446,372 19,372,000 △ 5,925,628 地区議員会開催費 950,469

女性会活動費 613,682

新年賀詞交歓会開催費 5,876,336

22大都市CCI総務担当部課長会議開催費 714,968

九商連総会開催費 5,157,833

その他諸会議開催費 133,084

2．管理費 155,963,507 183,841,000 △ 27,877,493

1．一般管理費 107,454,612 123,898,000 △ 16,443,388 人件費 55,359,008

日商・九商連等会議出席参加費・旅費 2,023,008

会員管理費 3,299,857

議員表彰・職員表彰記念品料等 597,046

職員採用・研修費 562,759

日商・九商連等会費 8,851,600

事務所電気代・冷暖房費 7,210,062

機器等リース料・保守料、電話料 3,224,420

事務所共益費 5,483,088

出向職員受入負担金 5,604,000

印刷費・事務用品費 3,250,763

職員健康診断等委託費 1,881,251

事務所等工事費 871,035

その他管理費 9,236,715

2．事務管理費 18,829,243 28,441,000 △ 9,611,757 OA機器リース料・保守料 14,725,926

グループウエア等使用料 2,184,523

タブレット端末等備品購入費 916,285

その他事務管理費 1,002,509

3．サービスセンター費 2,882,092 3,522,000 △ 639,908 各サービスセンター管理・運営費

4．公課 26,797,560 27,980,000 △ 1,182,440 消費税、法人税

合             計

摘        要

― 4 ―



款 項 決算額 予算額 比  較 摘        要

3．事業費 1,036,484,041 1,697,407,000 △ 660,922,959

1．商工観光費 900,245 1,387,000 △ 486,755 観光の振興および観光客の誘致促進費他 490,000

地域祭典行事補助金等 410,245

2．商工技術振興費 1,498,684 2,295,000 △ 796,316 簿記検定試験費等 1,428,174

その他検定事業費 70,510

3．貿易促進費・国際交流事業費 1,202,737 2,769,000 △ 1,566,263 貿易関連団体会費、負担金 717,211

各種貿易証明発給事業費等 485,526

4．地域振興費 1,750,214 4,307,000 △ 2,556,786 商店街等活性化支援事業費 527,360

北九州空港利用促進事業費 268,279

北大・西瀬戸等広域経済圏支援事業費 190,275

その他地域振興事業費 764,300

5．調査刊行事業費 20,378,704 25,306,000 △ 4,927,296 北商ニュース発行費 18,729,599

記者会見及び懇談会開催費 508,246

賃金調査・経営動向調査経費等 1,140,859

6．情報化推進事業費 54,070,566 55,813,000 △ 1,742,434 パソコン教室委託事業費 53,069,786

ホームページ・インターネット管理運営事業費 1,000,780

7．会員対策費 19,376,293 27,395,000 △ 8,018,707 講習会開催費 603,656

組織強化事業費 520,000

優良従業員表彰事業費 7,506,803

永年継続企業表彰事業費 3,829,302

新会員交流事業費 616,440

北商企業PR便事業費 1,556,585

経営者講演会開催費 1,438,218

その他会員対策事業費 3,305,289

8．雇用開発推進事業費 746,750 1,996,000 △ 1,249,250 就職情報交換会開催費 341,750

北九州雇用対策協会補助金等 405,000

9．脱炭素化推進事業費 4,238,416 4,522,000 △ 283,584 中小企業の競争力を生み出す脱炭素化推進事業費

10．法定台帳整備費 4,512,615 9,424,000 △ 4,911,385 法定台帳整備費

11．制度改正等の課題解決 2,077,757 2,825,000 △ 747,243 制度改正等の課題解決環境整備事業費

　　　環境整備事業費

12．商店街活性化支援事業費 143,363,297 251,370,000 △ 108,006,703 福岡県地域商品券発行支援事業費

13．インターンシップ関連事業費 4,476,991 5,285,000 △ 808,009 インターンシップ関連事業費

14．プレミアム付電子商品券 649,330,371 1,156,299,000 △ 506,968,629 プレミアム付電子商品券事業費

　　 事業費

　　

15．事業環境変化対応型 8,090,412 12,939,000 △ 4,848,588 事業環境変化対応型支援事業費

　　　支援事業費

　　

16．小倉都心地区 61,904,846 61,974,000 △ 69,154 小倉都心地区共通駐車券事業費

　 　共通駐車券事業費

　　

17．部会・委員会等事業費 58,565,143 71,501,000 △ 12,935,857 部会・委員会事業費 35,991,699

地区議員会事業費 17,373,243

女性会事業費 5,200,201
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款 項 決算額 予算額 比  較 摘        要

4．繰出金 101,632,207 144,510,000 △ 42,877,793

1．特別会計繰出金 101,632,207 144,510,000 △ 42,877,793 中小企業特別会計 82,728,767

所屋管理特別会計 17,852,715

労働保険事務組合特別会計 1,050,725

5．基金積立金 70,000,000 60,000,000 10,000,000

1．財政調整基金積立金 70,000,000 60,000,000 10,000,000

6．予備費 0 108,758,000 △ 108,758,000

1．予備費 0 108,758,000 △ 108,758,000

1,386,937,754 2,229,559,000 △ 842,621,246

収 入 支 出 金 額 比 較 表

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

1,665,663,987 1,386,937,754 278,726,233 本年度剰余金  次年度繰越

合             計
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．委託金 354,421,009 345,086,000 9,335,009

　　・補助金 1．小規模事業経営支援事業費 353,219,009 343,884,000 9,335,009 人件費 274,102,740

　　県補助金 指導旅費 1,186,560

研修旅費 242,840

補助員研修会出席旅費 54,320

指導事務費 2,820,950

調査研究費 290,360

講習会等開催費 6,155,760

金融指導事務費 2,376,000

記帳指導員等謝金 34,574,400

特別研究指導費 2,760,000

支所借館料 9,426,720

大学校研修等参加費 662,880

大学校専門研修参加費 45,700

賃上げ応援専門家派遣事業費 3,575,000

小規模事業施策普及費 955,890

若手後継者等人材育成事業費 859,160

デジタル活用地域活性化事業費 11,194,649

事業継続力強化支援事業費 300,000

価格交渉・賃上げ支援事業費 133,000

小規模企業振興委員費 1,371,040

小企業者事業事務費 131,040

2．中小企業者支援事業市補助金 1,202,000 1,202,000 0 中小企業者支援事業補助金

2．事業収入 1,036,800 1,203,000 △ 166,200

1．その他事業収入 1,036,800 1,203,000 △ 166,200 講習会等受講料

3．繰入金 82,728,767 111,940,000 △ 29,211,233

1．繰入金 82,728,767 111,940,000 △ 29,211,233 一般会計より繰入

438,186,576 458,229,000 △ 20,042,424

令和６年度  北九州商工会議所中小企業特別会計収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計
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支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 336,476,180 336,863,000 △ 386,820

1．人件費 333,716,180 334,103,000 △ 386,820 人件費

2．特別研究指導費 2,760,000 2,760,000 0 指導員主席・主任手当15名分

2．事業費 86,710,396 96,366,000 △ 9,655,604

1．指導旅費 599,016 1,280,000 △ 680,984 指導業務交通費

2．研修旅費 297,160 937,000 △ 639,840 研修会参加旅費

3．指導事務費 3,787,254 4,968,000 △ 1,180,746 指導事業経費

4．調査研究費 245,215 326,000 △ 80,785 調査研究資料等購入費

5．講習会等開催費 7,651,701 8,976,000 △ 1,324,299 講習会開催費

6．金融指導事務費 2,768,007 4,150,000 △ 1,381,993 金融指導事業経費

7．記帳指導費 36,574,400 36,575,000 △ 600 記帳指導員謝金（35名） 34,574,400

記帳継続指導費 2,000,000

8．サービスセンター借館料 10,673,808 10,675,000 △ 1,192 4地区サービスセンター借館料

9．大学校研修旅費 988,520 1,086,000 △ 97,480 資質向上対策事業費 159,280

研修事業費 829,240

10．賃上げ応援専門家派遣事業費 4,038,369 4,072,000 △ 33,631 専門相談員等謝金

11．小規模事業施策普及費 1,151,150 1,541,000 △ 389,850 パンフレット等印刷費

12．ネット取引支援事業費 939,199 1,712,000 △ 772,801 ネット取引支援事業費

13．デジタル活用地域活性化事業費 12,293,985 14,432,000 △ 2,138,015 デジタルツール活用による商店街繁盛店講座開催事業費 2,014,080

　　 若松特産品販路拡大及び地域活性化事業費 1,638,756

インバウンドの誘客支援と北九州の魅力発信事業費 3,274,099

新ﾁｬﾚﾝｼﾞ応援ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ(経営革新支援ﾌﾟﾗﾝ)事業費 526,464

先進ものづくり企業の魅力を発信 企業特別体験事業費 3,118,494

地場企業の認知度向上支援事業費 1,000,200

メタバースのビジネス活用支援事業費 721,892

14．事業継続力強化支援事業費 338,135 443,000 △ 104,865 事業継続力強化支援事業費

15．経営指導推進費 1,430,226 1,546,000 △ 115,774 小規模企業振興委員謝金 820,000

小規模企業振興委員交通費 551,040

連絡会議開催費 59,186

摘        要
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款 項 決算額 予算額 比  較 摘        要

2．事業費 16．価格交渉・賃上げ支援事業費 165,000 165,000 0 価格交渉・賃上げ支援事業費

17．小規模事業者支援事業費 416,937 631,000 △ 214,063 マル経融資利子補給事業費 376,071

不動産登記情報取得支援事業費 40,866

18．その他事業費 2,352,314 2,851,000 △ 498,686 専門家謝金 899,800

会議等参加費、出張旅費 312,090

その他事業費 1,049,404

消費税 91,020

3．基金積立金 15,000,000 15,000,000 0

1．退職給与積立金 15,000,000 15,000,000 0

4．予備費 0 10,000,000 △ 10,000,000

1．予備費 0 10,000,000 △ 10,000,000

438,186,576 458,229,000 △ 20,042,424

収 入 支 出 金 額 比 較 表

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

438,186,576 438,186,576 0

合             計
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 31,228,652 29,141,000 2,087,652

1．臨時貸付収入 5,749,560 5,400,000 349,560 9階ホール等使用料

2．定期貸付収入 17,803,880 16,066,000 1,737,880 テナント家賃収入等

3．土地貸付収入 7,675,212 7,675,000 212 毎日会館等土地貸付収入

2．雑収入 570,288 0 570,288

1．雑収入 570,288 0 570,288 ４Fテナント窓ガラス破損保険金収入

3．繰入金 17,852,715 28,143,000 △ 10,290,285

1．繰入金 17,852,715 28,143,000 △ 10,290,285 一般会計より繰入

49,651,655 57,284,000 △ 7,632,345

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 49,651,655 56,284,000 △ 6,632,345

1．一般管理費 49,651,655 56,284,000 △ 6,632,345 人件費 6,997,445

電気料、冷暖房換気料 8,022,202

9階ホール設営等委託費 4,313,424

毎日会館共益費 4,594,656

毎日会館空調機械保守料 2,631,600

毎日会館工事負担金 7,664,693

減価償却積立金 4,352,420

OA機器使用料分担金 459,170

9階ホール等備品及び工事費 2,094,463

その他一般管理費 3,991,992

固定資産税等 4,529,590

2．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

1．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

49,651,655 57,284,000 △ 7,632,345

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

49,651,655 49,651,655 0

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所所屋管理特別会計収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 26,884,640 26,137,000 747,640

1．手数料 15,935,480 15,920,000 15,480 労働保険事務手数料（598事業所）

2．報奨金 10,949,160 10,217,000 732,160 労働保険事務組合報奨金 10,342,400

労働保険適正加入促進事業活動費 606,760

2．繰入金 1,050,725 4,064,000 △ 3,013,275

１．繰入金 1,050,725 4,064,000 △ 3,013,275 一般会計

27,935,365 30,201,000 △ 2,265,635

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 27,935,365 29,201,000 △ 1,265,635

1．一般管理費 27,935,365 29,201,000 △ 1,265,635 人件費 19,178,457

保険料納入通知等郵便料 767,488

加入促進用封筒等印刷費 305,415

労働保険システム使用料 1,280,400

OA機器使用料分担金 918,340

その他一般管理費 4,285,685

消費税 1,199,580

2．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

１．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

27,935,365 30,201,000 △ 2,265,635

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要
27,935,365 27,935,365 0

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所労働保険事務組合特別会計収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要

収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 31,228,652 29,141,000 2,087,652

1．臨時貸付収入 5,749,560 5,400,000 349,560 9階ホール等使用料

2．定期貸付収入 17,803,880 16,066,000 1,737,880 テナント家賃収入等

3．土地貸付収入 7,675,212 7,675,000 212 毎日会館等土地貸付収入

2．雑収入 570,288 0 570,288

1．雑収入 570,288 0 570,288 ４Fテナント窓ガラス破損保険金収入

3．繰入金 17,852,715 28,143,000 △ 10,290,285

1．繰入金 17,852,715 28,143,000 △ 10,290,285 一般会計より繰入

49,651,655 57,284,000 △ 7,632,345

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 49,651,655 56,284,000 △ 6,632,345

1．一般管理費 49,651,655 56,284,000 △ 6,632,345 人件費 6,997,445

電気料、冷暖房換気料 8,022,202

9階ホール設営等委託費 4,313,424

毎日会館共益費 4,594,656

毎日会館空調機械保守料 2,631,600

毎日会館工事負担金 7,664,693

減価償却積立金 4,352,420

OA機器使用料分担金 459,170

9階ホール等備品及び工事費 2,094,463

その他一般管理費 3,991,992

固定資産税等 4,529,590

2．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

1．予備費 0 1,000,000 △ 1,000,000

49,651,655 57,284,000 △ 7,632,345

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

49,651,655 49,651,655 0

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所所屋管理特別会計収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 50,209,477 50,171,000 38,477

1．事務費収入 50,209,477 50,171,000 38,477 特定退職金共済制度事務費収入

2．保険料収入 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937

1．保険料 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937 特定退職金共済制度保険料受入

3．共済事業 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900

　　給付金 1．給付金 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900 特定退職金共済制度給付金受入

4．繰越金 12,615,061 10,346,000 2,269,061

1．繰越金 12,615,061 10,346,000 2,269,061 前年度繰越金

1,932,757,701 2,012,706,000 △ 79,948,299

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 30,091,092 34,806,000 △ 4,714,908

1．一般管理費 30,091,092 34,806,000 △ 4,714,908 人件費 23,153,302

振込手数料・口座振替手数料等 1,819,657

OA機器使用料等分担金 918,340

その他一般管理費 4,199,793

2．事業費 14,738,593 24,409,000 △ 9,670,407

1．事業推進費 14,738,593 24,409,000 △ 9,670,407 健康診断受診者補助金 11,897,999

その他事業推進費 2,840,594

3．支払保険料 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937

1．保険料 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937 特定退職金共済制度保険料積立

4．共済事業 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900

　　給付金 1．給付金 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900 特定退職金共済制度給付金支払

5．予備費 0 1,302,000 △ 1,302,000

1．予備費 0 1,302,000 △ 1,302,000

1,914,762,848 2,012,706,000 △ 97,943,152

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

1,932,757,701 1,914,762,848 17,994,853 本年度剰余金  次年度繰越

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所共済事業特別会計＜特定退職金共済＞収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 115,011,650 110,423,000 4,588,650

1．手数料 110,136,175 106,342,000 3,794,175 生命共済事務手数料 4,037,248

生命共済制度運営費 44,555,000

個人年金制度運営費 1,402,020

普退共制度運営費 5,884,967

業務災害補償プラン事務手数料 26,347,220

ビジネス総合保険事務手数料 12,579,741

日商提携保険事務手数料 1,386,635

保険会社提携保険事務手数料 13,943,344

2．容器包装リサイクル業務受託 409,860 393,000 16,860 容器包装リサイクル業務手数料

　　 事業収入

3．小規模企業共済等手数料 4,465,615 3,688,000 777,615 小規模企業共済事務手数料 2,517,955

倒産防止共済事務手数料 1,947,660

2．委託金・補助金 3,500,000 3,500,000 0

1．市支出金 3,500,000 3,500,000 0 市補助金

3．雑収入 57,476,877 40,900,000 16,576,877

1．雑収入 57,476,877 40,900,000 16,576,877 共済関連事業準備金受入 55,871,527

大阪・関西万博チケット収入 1,605,350

175,988,527 154,823,000 21,165,527

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 85,726,125 89,816,000 △ 4,089,875

1．一般管理費 85,726,125 89,816,000 △ 4,089,875 人件費 53,809,987

振込手数料、口座振替手数料 4,062,170

OA機器使用料等分担金 1,492,302

公用車リース料、保険料等 5,523,491

その他一般管理費 3,699,505

消費税等 17,138,670

2．事業費 40,563,995 49,606,000 △ 9,042,005

1.事業推進費 40,563,995 49,606,000 △ 9,042,005 生命共済制度病気入院見舞金 1,715,000

健康診断受診者補助金 15,768,000

大阪・関西万博チケット購入代 1,139,845

生命共済等加入促進事業費 8,830,333

福利厚生事業費 4,048,458

その他事業推進費 9,062,359

3．繰出金 49,698,407 12,401,000 37,297,407

1．繰出金 49,698,407 12,401,000 37,297,407 一般会計へ繰出

4．予備費 0 3,000,000 △ 3,000,000

1．予備費 0 3,000,000 △ 3,000,000

175,988,527 154,823,000 21,165,527

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

175,988,527 175,988,527 0

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所共済事業特別会計＜その他の共済＞収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要

収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．事業収入 50,209,477 50,171,000 38,477

1．事務費収入 50,209,477 50,171,000 38,477 特定退職金共済制度事務費収入

2．保険料収入 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937

1．保険料 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937 特定退職金共済制度保険料受入

3．共済事業 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900

　　給付金 1．給付金 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900 特定退職金共済制度給付金受入

4．繰越金 12,615,061 10,346,000 2,269,061

1．繰越金 12,615,061 10,346,000 2,269,061 前年度繰越金

1,932,757,701 2,012,706,000 △ 79,948,299

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 30,091,092 34,806,000 △ 4,714,908

1．一般管理費 30,091,092 34,806,000 △ 4,714,908 人件費 23,153,302

振込手数料・口座振替手数料等 1,819,657

OA機器使用料等分担金 918,340

その他一般管理費 4,199,793

2．事業費 14,738,593 24,409,000 △ 9,670,407

1．事業推進費 14,738,593 24,409,000 △ 9,670,407 健康診断受診者補助金 11,897,999

その他事業推進費 2,840,594

3．支払保険料 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937

1．保険料 962,359,063 1,015,223,000 △ 52,863,937 特定退職金共済制度保険料積立

4．共済事業 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900

　　給付金 1．給付金 907,574,100 936,966,000 △ 29,391,900 特定退職金共済制度給付金支払

5．予備費 0 1,302,000 △ 1,302,000

1．予備費 0 1,302,000 △ 1,302,000

1,914,762,848 2,012,706,000 △ 97,943,152

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

1,932,757,701 1,914,762,848 17,994,853 本年度剰余金  次年度繰越

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所共済事業特別会計＜特定退職金共済＞収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要

― 13 ―



収入の部

款 項 決算額 予算額 比  較

1．委託金 75,803,000 75,803,000 0

　　・補助金 1．管理運営受託料 75,803,000 75,803,000 0 北九州市委託料

2．雑収入 423,133 420,000 3,133

1．雑収入 423,133 420,000 3,133 自販機管理手数料

3．繰入金 0 363,000 △ 363,000

1．繰入金 0 363,000 △ 363,000 一般会計より繰入

76,226,133 76,586,000 △ 359,867

支出の部

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 76,089,956 76,386,000 △ 296,044

1．一般管理費 76,089,956 76,386,000 △ 296,044 人件費 3,420,390

清掃警備業務費 18,568,440

設備等保守点検業務費 17,294,640

衛生・環境確保業務費 1,346,400

水道光熱費 18,664,105

機器リース・保守料 2,056,041

派遣職員委託費 6,701,945

設備修繕費 3,915,880

その他一般管理費 2,607,035

消費税等 1,515,080

2．繰出金 136,177 0 136,177

1．繰出金 136,177 0 136,177 一般会計へ繰出

3．予備費 0 200,000 △ 200,000

1．予備費 0 200,000 △ 200,000

76,226,133 76,586,000 △ 359,867

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

76,226,133 76,226,133 0

（単位：円）

摘        要

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所市立商工貿易会館管理特別会計収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

（単位：円）

摘        要

合             計
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収入の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．基金積立金 15,000,000 11,000,000 4,000,000

1．退職給与積立金 15,000,000 11,000,000 4,000,000 中小企業特別会計

2．雑収入 57,878 40,000 17,878

1．雑収入 57,878 40,000 17,878 預金利息

3．繰越金 553,190,371 553,192,000 △ 1,629

1．繰越金 553,190,371 553,192,000 △ 1,629 前年度繰越金

568,248,249 564,232,000 4,016,249

支出の部 （単位：円）

款 項 決算額 予算額 比  較

1．退職金 34,061,862 60,000,000 △ 25,938,138

1．退職金 34,061,862 60,000,000 △ 25,938,138 退職金

2．予備費 0 504,232,000 △ 504,232,000

1．予備費 0 504,232,000 △ 504,232,000

34,061,862 564,232,000 △ 530,170,138

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

568,248,249 34,061,862 534,186,387 本年度剰余金  次年度繰越

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所退職給与積立金特別会計収支決算書

      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

摘        要

合             計

摘        要

収入の部

款 項 決算額 予算額 比  較

1．委託金 75,803,000 75,803,000 0

　　・補助金 1．管理運営受託料 75,803,000 75,803,000 0 北九州市委託料

2．雑収入 423,133 420,000 3,133

1．雑収入 423,133 420,000 3,133 自販機管理手数料

3．繰入金 0 363,000 △ 363,000

1．繰入金 0 363,000 △ 363,000 一般会計より繰入

76,226,133 76,586,000 △ 359,867

支出の部

款 項 決算額 予算額 比  較

1．管理費 76,089,956 76,386,000 △ 296,044

1．一般管理費 76,089,956 76,386,000 △ 296,044 人件費 3,420,390

清掃警備業務費 18,568,440

設備等保守点検業務費 17,294,640

衛生・環境確保業務費 1,346,400

水道光熱費 18,664,105

機器リース・保守料 2,056,041

派遣職員委託費 6,701,945

設備修繕費 3,915,880

その他一般管理費 2,607,035

消費税等 1,515,080

2．繰出金 136,177 0 136,177

1．繰出金 136,177 0 136,177 一般会計へ繰出

3．予備費 0 200,000 △ 200,000

1．予備費 0 200,000 △ 200,000

76,226,133 76,586,000 △ 359,867

収入金額 支出金額 差引残高 摘         要

76,226,133 76,226,133 0

（単位：円）

摘        要

合             計

収 入 支 出 金 額 比 較 表

令和６年度  北九州商工会議所市立商工貿易会館管理特別会計収支決算書
      　自  令和６年 ４月　 1日

      　至  令和７年 ３月３１日

（単位：円）

摘        要

合             計
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（単位：円）

科      目 金    額 科      目 金    額

（資産の部） （負債の部）

  流動資産 320,578,869 　流動負債 23,857,783

    現金及び預金 291,724,850 　　未払金 20,918,845

　　未収金 28,854,019 　　前受金 247,500

　　預り金 2,691,438

  固定資産 2,149,561,271   固定負債 536,602,287

（有形固定資産） 135,288,673     退職給与引当金 534,186,387

    建物 18,144,137     敷金預り金 2,415,900

    機械設備 10,313,971 負  債  計 560,460,070

    什器備品 4,582,472

    土地 102,248,093 （正味財産の部）

  積立金 1,459,731,839

 (その他固定資産) 2,014,272,598 　　積　　立　　金 1,459,731,839

    出資金 18,140,000

    ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ等入居敷金 2,214,372   剰余金 449,948,231

    退職給与積立預金 534,186,387     固定財産 153,227,145

    財政調整基金積立預金 1,060,000,000

    減価償却積立預金 99,608,747 　一般会計収支剰余金 278,726,233

    特定退職金共済積立預金 125,123,092 　特定退職金共済会計収支剰余金 17,994,853

　　共済制度積立預金 65,000,000

　　建物改修積立預金 110,000,000 正味財産計 1,909,680,070

合          計 2,470,140,140 合          計 2,470,140,140

※一般会計収支剰余金には、部会・委員会積立金、地区議員会積立金、女性会積立金の剰余金 計56,258,055円を含む

貸   借   対   照   表
令和７年３月３１日現在

借          方 貸          方
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（単位：円）

科   目 金     額

（資産の部）

流動資産

    現金及び預金 現金手許有高 220,000

普通預金 289,088,950

定期預金 2,415,900 291,724,850

　　未収金 商工貿易会館管理委託料他 28,854,019

（流動資産計） 320,578,869

固定資産

（有形固定資産）

    建    物 小倉北区紺屋町  2,969.27㎡ 18,144,137

    機    械 照明設備工事費 3,231,345

エレベーター改修工事費 549,004

発電機 6,533,622 10,313,971

    什器備品 机・椅子・保管庫他 1,591,113

電算機等事務機 2,806,176

金属製椅子 185,183 4,582,472

    土    地 小倉北区紺屋町  991.73㎡ 52,248,400

八幡東区東田2丁目 482.1㎡ 49,999,693 102,248,093

（有形固定資産計） 135,288,673

（その他固定資産）

    出資金 福岡ひびき信用金庫出資証券 60,000

北九州野球㈱出資金 1,000,000

北九州エアターミナル㈱出資金 10,500,000

㈱北九州輸入促進センター出資金 1,000,000

アクサ生命保険㈱出資金 1,000,000

八幡駅前開発㈱出資金 500,000

㈱ギラヴァンツ北九州出資金 1,000,000

第一生命保険㈱出資金 3,080,000 18,140,000

    ｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ等入居敷金 ベイサイドプラザ若松入居敷金(若松SC) 800,000

FARO戸畑駅前マンション入居敷金(戸畑SC) 370,372

JP門司港ビル入居敷金(門司SC) 585,000

アースコート黒崎駅前BLDG入居敷金(PC教室) 459,000 2,214,372

    退職給与積立預金 普通預金 44,186,387

定期預金 490,000,000 534,186,387

財   産   目   録

摘              要
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科   目 金     額摘              要

定期預金 980,000,000

北九州市債 80,000,000 1,060,000,000

    減価償却積立預金 定期預金 99,608,747

    特定退職金共済
　　制度積立預金 定期預金 125,123,092

　　共済制度積立預金 定期預金 65,000,000

　　建物改修積立預金 定期預金 110,000,000

（その他固定資産計） 2,014,272,598

資 産 の 部 合 計 2,470,140,140

（負債の部）

流動負債

　　未払金 パソコン教室委託費他 20,918,845

　　前受金 次年度会費他 247,500

　　預り金 所得税･市県民税他 2,691,438

固定負債

    敷金預り金 アクサ生命保険㈱入居敷金 2,138,700

SST設計開発センター㈱入居敷金 277,200 2,415,900

    退職給与引当金 退職給与引当金 534,186,387

負 債 の 部 合 計 560,460,070

差 引 正 味 財 産 1,909,680,070

    財政調整基金
　　積立預金
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令和６年度 収 支 決 算 書 

北九州商工会議所 
 

〒802-8522 

北九州市小倉北区紺屋町 13-1 

ＴＥＬ 093-541-0181 

ＦＡＸ 093-531-1799 




